— 1 —

督 办 通 报
（2022 年第三期）

关于核酸检测落实情况的督查通报

各单位、各部门：

根据工作安排，学校疫情防控指挥部督查督导组对学校

各单位部门落实 10 月 18-20 日连续三天核酸检测和工作台

账建立情况进行了专项督查，现将督查情况通报如下：

一、督查范围和方式

此次督查采取实地走访、查阅台账、随机抽查的方式，

对物电学院、外国语学院等 8 个二级学院及学工处、教务处、

研究生处、后保部、资产公司、继教学院等 6 个机关及直附

属单位师生核酸检测情况和工作台账进行了检查。

二、督查结果

（一）教职工核酸检测及台账建立情况

— 2 —

相关单位部门能够及时将学校疫情防控指挥部的工作

通知和工作要求通知到每位教职工，及时督促教职工落实三

日核酸检测，对核酸检测证明进行了收集，均普遍建立了工

作台账。

（二）学生核酸检测及台账建立情况

学工处、研究生处按照工作要求，认真落实在校生每日

20%抽检，做好抽检学院工作安排并督促落实。各二级学院

学工办辅导员及时组织抽检学生按时参加核酸检测，及时督

促抽检学生上传核酸检测结果，并建立了工作台账备查。

三、典型经验做法和问题不足

（一）典型经验做法

1.单位部门负责人高度重视。如，外国语学院党委会定

期研究疫情防控工作，完善“学院主要领导主责—分管领导

协同—支部书记主抓—办公室主任总协调”工作机制，层层

压实责任，严格落实防疫措施，抓早抓实、抓严抓细常态化

疫情防控工作，收到良好效果。

2.充分发挥基层支部战斗堡垒和系（教研室）组织作用。

如，体育学院、美术学院将教职工划归到各党支部或各系（教

研室）进行管理，充分发挥支部书记和系主任、教研室主任

的作用，做到核酸检测“事前及时提醒、事中督促落实、事

后跟踪结果”，党员教师带头落实、全体教职工积极配合，

形成了疫情防控人人有责、人人支持的工作氛围。

3.运用信息化手段提高工作效率。如资环学院、体育学

院利用 QQ 微信打卡接龙小程序方式上传和统计教职工核酸

— 3 —

检测结果，教职工普遍反映方便好用；音乐与舞蹈学院学工

办充分利用“辅导猫”学生管理系统，学生核酸检测结果、

请假审批情况通过信息化手段进行分类建档，科学规范、条

目清晰、一目了然，有效提升了工作效率。

4.对第三方人员实行包保制管理。如，后保部针对所属

第三方人员数量多、分布广、流动性强的特点，采取分类管

理建档、科室包保负责的办法，全面准确掌握人员信息，及

时提醒督促验审核检，确保应检尽检，不漏一人。对存在问

题的第三方企业及时约谈，督促整改，收到较好效果。

5.工作落实情况通报及时。如，物电学院、外国语学院、

后保部将教职工落实核酸检测情况以“督办通知”“情况通

报”“工作通报”等方式定期在全院反馈，通报情况、分析

原因，总结经验、查找不足，约谈相关人员，督促整改落实，

得到了教职工的理解支持。

（二）问题与不足

1.个别单位教职工连续三日核酸检测未达到 100%。个别

教职工核检意识不强，所在单位对当日未做核检的教职工提

醒督促不够，教育管理不严。

2.个别单位第三方人员连续三日核酸检测未达到 100%。

对第三方人员落实学校三日核检要求执行不严，10 月 18 日

以来百宁超市 2 人连续 2 日未参加核检。

3.台账信息化建设有待加强。还有少数单位部门没有充

分利用学校 OA 系统、今日校园 APP、“辅导猫”学生管理系

统等信息化手段开展核检日常管理、收集分析数据和建立工

— 4 —

作台账，不利于科学规范建档和提升工作效率。

4.校门出入管理需进一步加强。个别学院执行学生请假

外出制度不够严格，学生出入校园查验证件不够严格，外来

人员进入学校没有严格落实相关管理制度，出现安全漏洞。

学校主体办、纪委已对上述存在问题的单位（部门）负

责人进行了约谈。各单位各部门要结合此次核检督查结果，

进一步落实主体责任，认真总结经验，深入查找问题不足，

加强整改落实，充分利用信息化手段建好工作台账。要教育

督促师生和第三方人员本着对自己负责、对他人负责、对学

校负责、对社会负责的态度，坚持按要求定期定时核酸检测，

确保应检尽检，不漏一人。学校疫情防控指挥部各成员单位

要进一步提升政治站位，认真履行工作职责，落实落细疫情

防控工作措施，确保师生生命安全和身体健康，维护好学校

正常的教育教学秩序和工作生活秩序。

湖北文理学院疫情防控指挥部办公室

2022 年 10 月 25 日

	督 办 通 报